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1. SYNIMET E PROGRAMIT
Hartimi i kétij programi orientues éshté bazuar térésisht né programet e gjuhés greke, té cilat

pércaktojné njohurit€ dhe shprehit€ e domosdoshme gjuhésore, komunikuese dhe
funksionale.

Programi orientues pér pérgatitjen dhe realizimin e provimit t€ Matur€s Shtetérore pér gjuhén
greke si provim me zgjedhje, éshté realizuar si sintezé e njohurive dhe shprehive té fituara
gjaté gjithé procesit mésimor né kété 1énd€, si né aspektin tematik ashtu edhe né aspektin
gjuhésor (gramatikor, leksikor) dhe funksional.

Programi orientues &éshté hartuar duke pasur parasysh nevojat e nxénésve, zhvillimet e tyre
individuale duke u dhén€ mundési pér sukses né até ¢ka i pret.

Ky program synon:

o & ndihmojé nxénésin maturant né pérgatitjen e tij pér provimin e gjuhés greke si provim
me zgjedhje né nivelin gjuhésor B2, bazuar né nivelet gjuhésore té pércaktuara né
Kornizén Evropiane té Gjuhéve;

o ¢ ndihmojé mésuesin e léndés né punén e tij pér zbatimin e programit dhe pér t'u
dhéné orientimet e duhura nxénésve pér ményrén se si té mbéshteten né kété program
dhe cfaré duhet té diné ata pér té realizuar me sukses kété provim pérmbyllés té dijeve
té tyre né kété léndé,

e orientimin e vlerésimit qé do té pérfshijé 2 aftési kryesore (nga katér aftési qé ka gjuha e
huaj ‘té lexuarit dhe té kuptuarit’ dhe ‘té shprehurit me shkrim’.) si dhe konceptet
gjuhésore, gramatikore dhe funksionale té domosdoshém pér nivelin B2;

e té japé orientime pér specialistét qé merren me hartimin e testeve té Maturés Shtetérore

pér gjuhén greke si provim me zgjedhje.

2. UDHEZIME PRAKTIKE MBI PERDORIMIN E PROGRAMIT
Pér pérdorimin e kétij programi mésuesi duhet t& keté parasysh specifikén e gjuhés s€ huaj,

ku nxénési né provim do té pérballet me situata t€ reja ose me pjesé té reja leximi por
tematika, gramatika dhe funksionet gjuhésore do té jené po ato qé ka studiuar ndér vite.

Kur flitet pér tematikén kryesore né program nxénésit duhet q€ t€ ken€ njohuri pér temat qé
jané té pérfshira né program (460Antiouog, EAevbepoc ypovog kou woyaywyia, Talioia, Yyeio —
dwozpopn — Evovuooia, Ilepiforiov, Zdyypovog tpomog (wng, AvBpamivo dixaimuora,
Hodeia - Exraioevon, Téyvn kou Kpitikn kAn.)

Pérsa i pérket pérdorimit té gjuhés, mésuesi duhet t’i pérgatisé nxénésit qé t€ jené né gjendje

té zgjidhin ushtrime mbi aspektet kryesore gramatikore dhe leksikore qé ata kané trajtuar



gjaté viteve té shkollés s¢ mesme (ralntikn pwviy, vrotaxtiky éykiion, TAdyioc Ayog, xpovol
PHUCTOV, TOPAOETIKO, ETIOETWV Kol EXIPPHUATOV, avTwVuieS, Tpobéoels, advioeouol-
Xpnon karalinlov AeC1Aoyiov GyeTIKG [UE TNV WoYaywyla, To. YOUTL, TO POYNTO, TIG PIOPTES, TOVS
TPOOPLoUODS O10KOTTWV, T0, Tallola, TIS Kaiplkes ovvOnkes, o mepifolioviika Géuata, v
emotiun ko1 v teyvoioyio, ™ uoda ktd) duke dalé nga konteksti i mésimeve ku kéto
probleme trajtohen. Mé&suesi duhet t’i vér€ theksin anés praktike t€ zgjidhjes sé ushtrimeve,
duke i trajtuar kéto ushtrime né forma té ndryshme, heré me tipe ushtrimesh me alternativa, e
heré me tipe ushtrimesh t€ hapura, ku mé t€ spikaturat jané ocouminpwon kevaov,
UETOTYNUATIOUOS PPATEWY, avTiioToiyion et].
Funksionet gjuhésore duhet té trajtohen n€ ményré sa mé t€ larmishme duke pérdorur situata
nga té gjitha fushat e jet€s por duke ruajtur formatet dhe shprehjet g€ jepen né tekstet
mésimore. Nx&nési duhet t€ jeté 1 pérgatitur kryesisht pér kéto nocione gjuhésore:

o Exppaon evolopepoviwv

o Kowvwvikéc emapég

o Avtallayn winpopopiav

o Amoyeig kou kploeig

o Exppaon emBouiog, Anyn amxopacewy, mopoxn coufoviny

o AwoOnuozo kou ocovorcOnuato.

o  Hmelbw, ovoyvaopion tporwv metfoig
Pérsa i pérket té shkruarit mésuesi duhet t€ ushtrojé nxénésit e tij qé t€ diné té€ organizojné
forma té ndryshme t& té shkruarit si:

o Email mepiypopixod yopoktnpo GyeTIKaG e HI0 OVETOVOANTTH EUTELPIQ

o Xhvroun mepiinyn evog Epyov, 1atopiag, Pifriov KTl

o Apnynuotikn i weprypogikn exioroin 1 email

o [lepiypapn evog KIVHUATOYPAPLKOD EPYOD, GOVODAIOS 1] PEOTILOA

o Jovtaln meprypapikov 1 AmOOEIKTIKOD JOKIUIOD

o  Exppacn TpoowTIKNS YVOUNS GYETIKA UE EVO. GOYKEKPLUEVO OEua
3. AFTESITE DHE NJOHURITE QE DUHET TE ZOTEROJE NXENESI

MATURANT PER TE QENE I PERGATITUR PER PROVIMIN E MATURES
ME ZGJEDHJE NE GJUHEN GREKE NE NIVELIN B2.

Nxénési qé do t’i ushtrohet provimit t&¢ Maturés me Zgjedhje né gjuhén greke duhet té
demonstroj€ aftésité dhe njohurité e tij pér cka ka marré dhe pérfituar nga t€ nxénét né kété

1éndé gjaté viteve té shkollés s€ mesme. Pérshkrimin e kompetencave dhe njohurive po i



paragesim né gjuhén greke pasi nxénési éshté njohur me to né portofolin e gjuhéve té huaja

ku jepet pérshkrimi pér ¢do nivel gjuhésor.

Né Avayvwon kar Katavonon, nxénési duhet té arrijé kéto kompetenca dhe njohuri:

Ot pabntég Tov emumédov B2 mpénet va eivar o€ BEom va Katavonocovy éva dyvooTo Keipevo,

OYETIKA LE TO 07010 Bl SDGOLY AMAVINGELS O EPMTNOEL TOV B eEETALOVY TNV KOVOTNTAL

TOVG GTNV KOTAVOTNGY] EVOC AOYOTEYXVIKOV 1 U1 AOYOTEYVIKOD OTOGTAGLOTOG KOl TNV KPUTIKY

TOVG GKEY.

O1 1oOnTég TPETEL VO KATAVOODY TO YEVIKO VONUO, OVELGPTHTO OTTO THY TOPOVTIQ,
AYVOOTTWV YAWGOIKOV TTOLYELWY KOL VO ovoyvawpilovy Tny mpobeon kai T0 6KOTO
OTOCTOTUATOV TOD TPOEPYOVTAL OTTO EPHUEPIOES, TEPIOOIKA, ETITNULOL YPOUUATO KO
OVOPOPES.

O1 pontég mpémet va. Lopfavovy amo to KEUEVO TO KATAIANAO TANPOPOPLOKO DAIKO KoL
va. SLaKpivovy Ta KOPLo. GHUELR OTTO TO. OEDTEPEDOVTOL.

O1 poOntég mpémet vo. ovayvawpioovy T YeVIKH Ypouun TS ETLYEIPHUATOAOYIOS EVOS
KEWWEVOD OAAG Oyt amapoitnTa ue kabe Aemrouépela.

O1 poOntég mpémet va givar oe Géan vo, KOTOAGLOVY THY TEPIYPAPH TWV YEYOVOTMYV,
ovvaietnuatwy koi exBouIy o€ TPOTWTIKES ETLTTOAES OPKETO. KOAG (OOTE Vo
aAANLOYPaPODV e PILOVGS 1 YV oTOVG.

O1 pabntég mpemer va. euflafovovy ato vonuo. S1apopwy gpacemwy Kol vo. eival 1kovoi
va. fpovy to GLVOVOUG. TOVG.

O1 noBntés mpérmer vo, ivar o Oéon vo coUTANPOVOLY TIG AECIAOYIKES OOKNTEIS TYETIKG,

UE TO KeTUEVO.

Né Hapaywyn ypartod Léyov nxénési duhet té arrijé kéto kompetenca dhe njohuri:

Ot pafntég Tov emméoov B2 mpémet va etvar 6e B€om va Tapdyovv ypamtd Adyo g éva evph

(QAGLLO ETIKOWVOVIOKOV KATOGTAGE®MV TO 0moio Oa teptlapPdvel ToAvcOVOETEG EKPPAGELS.

Lpéretr va. Eyovy TNV 1KAVOTHTA VO, TOPAYODY TEPIYPOPIKO 1 OPNYHUOTIKO AOYO e
oapnvelLo, akpifela, (WVTOVIO Kol TOPATTOTIKOTHTO. TAVe o€ Béuata mov avapépovial
0€ TPOTWTIKES KOl KOONUEPIVES EUTELPIEG.

Tpémer va eivor 1kavol vo, ypayovy Evo, OOKIUIO TEPIOPLOUEVHS EKTACHS 1 [I0, OVA.POPO,
o0mov o arodidovY TIS ATOWEIS TOVG.

Lpémer va eivou ae Oéan vo. Tepiypayooy To. OVELPQ, TIG EATIOES KOl TIS PLA000LIES TOVS

1 10, TOLANUOT TOVG.



o [lpémel va Eyovv TV IKAVOTHTO TEPLYPOPHS THS TAOKNG ULOG KIVHUOTOYPOPIKNG TOIVIOS
KOl TV QVTIOPAOEDY TOVS TOVW T QUTHV.
NE H ypion e Eligvikng I'oceag, nxénési duhet té arrijé kéto kompetenca dhe njohuri:
a) Asrtovpyieg/ évvoleg
o Ileprypagij xwpov
o [leprypagn eumeipiav omo 10 Topeldov Kal apnynon 1oTtopimv
o [leprypagn ovvarctnuatwv, ovoykivioewy, covnbeimv
o  Exppoaon amdyewv
o Exppach ooupmviog/olopmviog
o Julntnon yio. torvies koi Pifiio
b) I'woowka ctorycia
Mopooroyia
o Xpnon twv ntwoewv
e Klion ovolaotikwv
o [lopobetixa emBetawv
e  Ovaiootikorouéva enifeta
o  Avtovouieg
o Yrmotaxtikn Eykiion
e Xpovoi tov prjuatog (moperfovtixoi, mopoviikoi kai ueAloviikoi)
o [laOnuirn powvy
o  A'xa1 B' 2vlvyio IlaOntixns Pwvig
o Klités kau dxliteg HeToyés
®  BonOnuxad pruozo (Eyo, giuol)
o Tpomkotnra (umopel, Tpémet)
o [lopobetixa emppnuctwv
o [lpobéceis
o Jdvoeauol
Yovraln
o XDvieon mpoTaoewV (ToPATOKTIKY KOl DTOTOKTIKT])
o FEvepynuxn kou IHloOntikny 2ovioln
o [llayiog Aoyog
c) Ag&ihoyro



Avayvopion tavtotyTog

Kowwvikég ayéoeic

AeC1Aoyio yia to. talioio kKai TIG O1APOPES DTNPECIES

AVTIKpOLOUEVES ATOWEIS

KoBouilovuevny yraraoo

4. STRUKTURA E PROVIMIT TE MATURES SHTETERORE, GJUHA GREKE
ME ZGJEDHJE NE NIVELIN B2.

Testi i gjuhés greke me zgjedhje n€ nivelin gjuhésor B2 do t€ jeté i ndaré né 3 seksione ku

testohen:

Té kuptuarit e njé pjese letrare ose jo letrare

Pérdorimi i gjuhés q€ pérfshin aspektet mé t€ réndésishme gramatikore dhe leksikore

trajtuar né€ vitet e shkollés s€ mesme

Té shkruarit

Pesha qé zé ¢do Seksioni 1 Seksioni 2 Seksioni 3
seksion né provim Avayvoon ko Xprjon tns Hapayowyn
Katavonon Eligvikng YPaATTOV 1000
Ilwcoog
Né % 40% 40% 20%
Né pike 20 piké 20 piké 10 piké
Niveli 1 10 piké 10 piké
Niveli 2 10 piké 10 piké
Niveli 3 10 iké

Nxé&nési me Nivelin 1, 2, 3, do té duhet té nénkuptojé qé jané pyetje té nivelit té lehté, mesatar

dhe té véshtiré.

5. OBJEKTIVAT E VLERESIMIT TiK NDARA DHE TE DETAJUARA

SAKTESISHT SIPAS TRI NIVELEVE.

Nr. | Seksionet Pikét Pesha
1 Té lexuarit dhe té kuptuarit 20 piké | 40%
e Gjetja e informacionit t& duhur nga teksti i dhéné (Niv.1) 3 piké
e Reflektimi mbi pérmbajtjen e njé fragmenti dhe nxjerrja e 3 piké
informacionit t€ duhur prej tij (Niv.1)
e Perifrazimi i njé fraze ose shprehjeje shképutur nga teksti 3 piké




(Niv.2)

NXxjerrja e njé kuptimi té pérgjithshém dhe e moralit té 2 piké
pjesés, ose idesé gendrore shprehur né gjuhé té thjeshté
(Niv.3) 3 piké
Gjetja e elementéve qé justifikojné pérgjigjen e dhéné
(Niv.2) 3 piké
Plotésimi i ushtrimeve leksikore rreth tekstit (Niv.1) 3 piké
Gjetja e fjaléve referuese (Niv.2)

Gramatika 10 piké | 20%
Kohét e foljeve (Niv. 1) 1 piké
Shkallét e mbiemrave, (Niv. 1) 1 piké
Lidhézat, (Niv. 1) 1 piké
Péremrat, (Niv. 1) 1 piké
Parafjalét (Niv. 2) 1 piké
Fjali me bashkérenditje/nénrenditje (Niv. 2) I piké
Forma pésore, (Niv. 2) I piké
Ligjérata e zhdrejté, (Niveli 3) I piké
Zgjedhimi i dyts, (Niveli 2) ! p?ké
Mgényra lidhore (Niveli 2) I'piké

Fjalori 10 piké | 20%

Ményrat e fjaléformimit me parashtesé (Niveli 2) 2 piké
Ményrat e fjaléformimit me prapashtesé (Niveli 1) 3 piké
Grupet sinonimike (Niveli 1) 3 piké
Shndérrime fijalish duke ruajtur kuptimin fillestar (Niveli 2) | 2 piké

Té shkruarit 10 piké | 20%
Realizimi i temés (Pérmbayjtja) 2 piké
Organizimi 2 piké
Saktésia né gramatiké 2 piké
Fjalori i pérdorur 2 piké
Respektimi i rregullave té& shkrimit (shenjat e pikésimit, 2 piké

strukturat e ndértimit té frazave dhe fjalive, gérmat kapitale,




etj.)

Totali 50 piké | 100%

6. TIPE USHTRIMESH QE NXENESI DUHET TE PUNOJE PER TE QENE I
PERGATITUR PER PROVIMIN E MATURES ME ZGJEDHJE NE GJUHEN
GREKE.

a) Tipet e ushtrimeve qé mund té jepen né Avayvwon kar Karavonon:
o JYwoto i Aabog
o [loiariaov emloywv (pérzgjedhje e alternativés s€ sakté nga 4 ose 5 alternativat e
dhéna)
o Jovvoyn mapaypdpwv (vendosja e paragraféve sipas rendit t&€ duhur né renditjen e
ngjarjeve)
o  Olokinpwaon mpotoons 1 ppaons (plotésimi 1 kuptimit té€ njé fjalie ose fraze né njé
tekst t€ caktuar mbi njé temé t€ caktuar)
o Avoyytés amovrioeig (pérgjigje t€ hapura ku nxénési shpreh mendimin dhe vlerésimin
e tij rreth nj€ ¢éshtjeje ose pyetjeje t€ caktuar rreth tekstit)
o  Xbvroues amavrioeig (pérgjigje t€ shkurtra, t€ dhéna me fraza ose fjali té€ shkurtra)
e Avuoroiyion (Bashkimi i njé pjese teksti me njé€ pjesé tjetér g€ mungon dhe e plotéson
kuptimin e tij né térési)
b) Né pérdorimin e gjuhés:
Tipet e ushtrimeve € do té€ pérdoren né provimin me zgjedhje né gjuhén greke mund t€ jené
té tipeve si mé poshté:
o J[loJlamiav emiloydv (pérzgjedhje e alternativés sé sakté nga 4 ose 5 alternativat e
dhéna);
Evo wapdoeryuo:
H avaxdxioon arlovpiviov otV €£0IKOVOUN G EVEPYELNG.
A) coufaiiet
B) emPaiiet
I') mepParrer
A) mpofaidet

o yumlnpwon kevov (plotésimi i fjalis€é me gjetjen e njé fjalie ose fraze t&€ duhur me té

cilén ka kuptim fjalia ose fraza);




Eva wapadoeryuo.:

1) To Tpwva £xet (ToA0g) kivnon oto kévrpo g AOMvag.
2) O (meplocdTEPOC) TOUViEG GTNV TNAEOPOOT TPOPAAAOVTOL UETA TIG
22:00.

o  Merooynuatiouos ppdoewv (shndérrim fjalish duke e strukturuar ndryshe, por duke i

ruajtur kuptimin fillestar);

Evo wapadoeryuo.:

*H actuvopio £y€l E100TOMGEL TOVS LAPTLPES.
Ot paptopeg €govv amd TNV 0GTUVOUIdL.
Ot pdptopeg givan amd TNV AGTUVOUQL.

o  Yynuotiouog Aééewv (ushtrime mbi ményrat e fjaléformimit)

Evo. mopdoeryua.:

No kataokevdoeg 1o Tapaymya:
A B

Ee- TopTaL

ovTo- YEPL

avti- vrohloyarydg
TOPTOKAAM -OVOG

KOAOGUVT -Qtog

c) Né temén me shkrim, nxénési duhet t€ jeté i afté t€ prezantohet me puné té tilla si:
e Email formal ose joformal

e Letér formale ose joformale

e Pérshkrim

e Ritregim

e Pérmbledhje

e [Ese
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